ocasionadas ou voltadas às eleições gerais, conforme quadro abaixo: 

Unidade Gestora Orçamento 20 GP Orçamento Pleitos 

070183 - Ouvidoria R$ 35.604,64 R$ 26.462,73 

No curso do exercício, a fim de implementar ações da unidade, a 
dotação orçamentária fora reforçada, via remanejamento entre unidades, em R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), conforme informação da unidade técnica (COFIN), 

elevando o orçamento da Ouvidoria para R$ 50.604,64 (cinquenta mil, seiscentos e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos).  

Por razões que refogem ao conhecimento da atual gestão da 
Ouvidoria, o orçamento destinado as despesas decorrentes do pleito eleitoral foi 
colocado integralmente à disposição da administração do Tribunal, ainda sob a égide

[...]

foram recebidas sempre de modo a respeitar a intimidade, vida privada, honra e 
imagem das pessoas, bem como às liberdades e garantias individuais. 

No exercício de 2022, os atendimentos prestados pela Ouvidoria 
Eleitoral chegaram ao quantitativo de 2.145 (dois mil, cento e quarenta e cinco), sendo 
8 (oito) correspondentes à Lei de Acesso à informação, conforme espelham os dados a 
seguir, extraídos do SAC: 

TIPO DE RELATO QUANTIDADE PERCENTUAL 
Lei de Acesso à informação 8 0,37% 

Fonte: SAC – Serviço de Atendimento ao Cidadão

[...]

a sociedade espera receber e que faz jus.  

EXERCÍCIO 2023 

6.1    Previsão Orçamentária  

A dotação orçamentária reservada à Ouvidoria Eleitoral para 
manutenção de suas atividades ordinárias (20 GP), exercício 2023, será de R$ 
46.089,00 (Quarenta e seis mil e oitenta e nove reais), montante que poderá ser 
utilizado para promover projetos desenvolvidos e/ou voltados ao canal especializado 
de atendimento à mulher – OUVM, o que se evidencia extremamente parco, 
considerando as expectativas criadas entorno destas unidades.